
 
ROMÂNIA                                          
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea raportului de serviciu, prin detașare,  

al domnului Stan Ion, Directorul executiv al Camerei Agricole a Judeţului Călăraşi 
 

 
 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 26.07.2016, 
 Având în vedere: 
            - raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat sub nr. 10267 din 26.07.2016; 

  - adresa Ministerului Agriculturii si Dezvoltării Rurale nr. 205491 din 22.07.2016, înregistrată 
la Consiliul Județean Călărași sub nr. 10254 din 26.07.2016; 
             - Hotărârea Consiliului Județean Călăraşi nr. 86 din 31.07.2013 privind aprobarea 
Organigramei și a Statului de funcţii ale Camerei Agricole a Județului Călărași, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
  - prevederile art. 13 alin. (2) lit. a) al Capitolului V din Hotărârea Consiliului Județean 

Călăraşi nr. 94 din 29.07.2010 privind aprobarea Organigramei, a Statului de funcţii și a 

Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Camerei Agricole a Județului  Călărași, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
              - prevederile art. 87 alin. (2) lit. b) si art. 89 alin. (1), (2) si (4)  din Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), f) şi alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
             În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
            Art. 1. – Se aprobă modificarea raportului de serviciu prin detașare, al domnului Stan Ion din 
funcţia publică de conducere de director executiv al Camerei Agricole a Judeţului Călăraşi, în funcţia 
publică de conducere de director executiv al Direcției pentru Agricultură Județeană Călărași, pe o 
perioadă de maximum 6 luni, începând cu data de 01.08.2016. 
   Art. 2. – Pe perioada detașării domnului Stan Ion pe functia publică de conducere de director 
executiv al Direcției pentru Agricultură Județeană Călărași, atribuțiile directorului executiv vor fi 
îndeplinite de directorul executiv adjunct – doamna Popa Rela. 
             Art. 3. – Persoanele nominalizate la articolele 1 şi 2, Compartimentul Resurse Umane din 
aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călărași și Camera Agricolă a Judeţului Călăraşi vor 
duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
     Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 
 
   PREŞEDINTE, 
 ec. Vasile ILIUȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                          Dumitru TUDONE 
 
 
 
Nr.  106 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi  26.07.2016 
 
 
 
 

26 


